Apocal. 14.

1. Tim. 10.

Iob 8.

Simile.

Simile.

Similia.

Ioc. 12.

*somnum suum, & nihil inuenerunt in manibus suis. Vide plura in aliis Dominicis.*

4. *Sed in verbo tuo laxabo rete.*

Fiducia in Deum.

**L**ocus moralis de fiducia in Deum circa difficultia. Hic nobis Petrus est tota nocte laborando nihil piscium cepisset, quod tamen tenebrarum temporis piscationi maxime aptum est; amen nunc clara luce retina ad capturam laxate, Christo iubente, non veretur, plus videlicet in verbo Christi, quam in arte sua confidens. Docet nos hoc exemplum in rebus semper arduis magis Dei verbum seu promissionis, seu precepti, seu etiam consilij attendere maioremque, in eo fiduciam ponere, quam in humanis viliis viribus aut praesidiis, siue ea nobis desint penitus, siue quomodocumque adsint. Dauid cum lociis suis, videns quod eo absente Siceleg incensa esset, omnesque uxores & parvuli cum tota subitancia per lacrones Amalecitas abducti, in re tam desperata, ceteri quidem leuauerunt voces suas, & plauerunt, donec desicerent in eis lachrymas; sed itatim confortatus Dauid in Domino Deo suo, consulit Dominum, persequitur latroculos, comprehendit eos, & excutit praedam. Sic alibi idem Dauid: Quoniam in te eripiar à temptatione, in Deo meo transgrediar murum. Totus ille Psalmus hæc in Deum fiduciam canit. Sic Apollolus: Omnia possum in eo qui me confortat. Rationem assignat Elias. Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem: id est, nouam induent, à Deo acceptam. Egregium in Dauid exemplum contra Goliath, cui Dauid dixit: Tu venis ad me cum gladio, & hasta, & clypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum. In hac fiducia sonitibus turbauit castra Philistinorum solus cum suo armigero, dicens: Non est Dominus difficile saluare vel in multis, vel in paucis. Dixit Israhath rex e. exercitui suo, ad pugnam congregato: Credite in Domino Deo vestro, & securi eritis. Nehemias videns tot imminere pericula & labores in rex edificanda Ierosalem, dixit ad fiduciantibus Deo noster pugnabit pro populo, & vos ipsi faciamus opus. Sic Iudas Machabeus ad suos milites: Non in multitudine exercitus victoria hosti, sed de celo fortitudo est. Alia exempla in aliis locis prolata vide, & de hoc argumento plura in aliis Dominicis, vt Dominica 4. Aduentus, text. 5. & 7. in Dominica Pasche, text. 4. Dominica 4. post Epiphaniæ, text. 4. Dominica Quinquagesimæ, text. 1. & 4. Dominica 4. Quadragesimæ, text. 1. Dominica in Albis, text. 1. & Dominica Pentecostes, text.

Exemplum.

1. Reg. 17.

Psal. 17.

Philipp. 4.  
Ephes. 4.

Exemplum.  
1. Reg. 17.

1. Reg. 14.

1. Parap. 20.  
Nehem. 4.

1. Mach. 1.

text. 5. Certus esse debet de re, qui habet pignus apud se. Verbum Dei seu promittentis operi, seu iubentis opus, pignus certissimum est. Neque enim vel falsa promittit, vel impossibilia iubet, sed iubendo quod non possumus, docet nos id petere vnde possumus: nec petenti vnquam negat, quia nihil se negaturum promittit. *Redimet Dominus animas seruatorum suorum, & non delinquent omnes qui sperant in eo. Cum cecideris (iustus sperans in Deo) non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.* Praesentissimum est Dei auxilium sperantibus in verbo eius; & solum Dei verbum iustis omnibus, vt baculus, vt anchora, vt tutis fortissima, omnis praesidij loco est. Hinc illæ voces: *Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spes dediti.* Rursum: *Sustinuit anima mea in verbo eius, spera- uerit anima mea in Domino.* Et iterum. *Propter verba laborum tuorum ego custodiuui vias duras.* Denique hanc maxime ob causam dicit Propheta: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis, quia sicut lumē oculos, sic Dei verbum animam lætificat, & mira consolatione replet: sicut lumē pingros ad opus excitat, sic Dei verbum timidus ad fortitudinē prouocat, iuxta illud: Verba sapientum quasi stimuli.* Sicut ex luminis solaris reflexione generatur ignis, sic verbum Dei generat in anima amoris flammam, iuxta illud. *Eloquium Domini inflammavit eum.* Sed sicut lumen in diaphano & perspicua materia incenditur, in materia autem feculentiora remittitur: sic in animo puro & deſecato verbum Dei fortitudinem generat, amorem excitat, consolatur, onerum adfert, sed in animo materialium & terrenarum rerum amore quasi densa nube offuscato, verbum Dei nec penetrat, nec vllam operationem sibi propriam facit. Similis Simoni Petro esse debet, simplex in malo, feruens in bono, humilis corde, qui audita Dei voce, confestim dicat: *In verbo tuo laxabo rete.* Verbum Dei se meum est, multum fructificans sed in terra bona. Verbum Dei est cibis animæ, sed illis qui renati sunt ex verbo. Eisdem enim nutrimur, ex quibus iunus: sicut pullus nascitur ex albugine oui, & nutritur ex vitello eiusdem.

5. *Procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator ego sum, Domine.*

**L**ocus moralis de sui humiliatione in conspectu Dei. Petrus indignum se tanta Christi gratia existimans, vt ean-

Psal. 33. & 12.

Verbum Dei omne praesidium.

Psal. 118. 119. & 116.

Psal. 118.

Simile.

Eccli. 22.

Psal. 104.

Humiliatus est superbum.

tum miraculum eo presente, & in eius nauticula Christus operaretur, peccatorem se profiteretur, & Christi presentia indignum. Sed quo se indigniorem Christi conuersatione iudicabat, dicens, *Exi a me Domine* eo Christo propinquior factus est, & omnium eius indiuiduorum comitum intimus, omnium Apostolorum familiarissimus, & secretorum maxime conscius. Quanto humilius sedebat, tanto amplius capiebat, sicuti Magdalena secus pedes Christi sedens, vt verbum vite audiret. *Saul cum esset paruulus in oculis suis, factus est caput in tribubus Israel*. Vbi ostium est humile & paruum, necesse est de misso capite intrare, vt conque sit domus magna. Vt caelum ingrediaris, vt ad virtutem & veram gloriam peringas, per Christum intrare debes. *Ille enim est ostium*. At ille miris & humilia corde erat: & hoc ipsum vt nos essemus, ab eo nos dicere iubet. *Non in spiritu non in commotione Dominus, sed sibilus aura tenuis*. Illic habitat & requiescit Dominus, vbi humiliter de se animus fertur, non ambulans in mirabilibus super se, sed sicut recenter ablactatus a matre sua, qui adhuc pendet a matre sua, sicut modo geniti infantes, in simplicitate cordis lac concupiscit. Inter ceteras sponsae dotes haec ponitur: *Statura tua assimilata est palma, & vbera tua botris*. Palma est arbor, cuius radix quanto plus opprimitur, tanto altius confurgit, habetque radicem maxime in terra defixam. Habet quoque folia ad modum palmae manus humanae, quam natura sine vnguibz pungentibus & sine aculeis formauit. Haec omnia humilitatem spiritus, mansuetudinem & simplicitatem sponsae significant: vt sic fructus suauissimos proferat, sicut palma suos dactylos; & in altissimam comam insurgat, sicut palma quae arbor est maxime procera, & in capite valde comata. Sic enim dicitur: *Iustus vt palma florebit in domo Domini*. Quia solus Petrus hoc viso Christi miraculo se maxime humiliavit, propterea ei soli respondit Christus: *ex hoc iam eris homines capiens*; cum plus ceteris honorans. Sic alibi ex summa animi humilitate Christo dixit, *Non lauabis mihi pedes in aeternum*; sed a Christo correctus, ex eadem humilitate promptissime morem gerit, dicens: *Domine, non solum pedes, sed & manus & caput*. Haec est humilitatis virtus, iuxta illud: *Inter montium petransibunt aqua, & valles abundabunt frumento*. Humilibus datur abundantia gratiarum, & copia meritorum. Sicut enim valles aquosae sunt, fructuosae, vmbrosae, & calidae propter solis ardorem magis coelsum, & aquarum defluxum,

Exemplum.

1. Reg. 15.  
Simile.

Isa. 50.  
Matth. 23.  
2. Reg. 19.

Psal. 130.  
2. Pet. 2.

Cant. 7.

Simile.

Psal. 91.

Luce 7.

1. Cor. 13.

Psal. 145.

Simile.

defluxum, propterque vicinos montes: sic animae humiles, propter gratiarum decussum, & conclusae charitatis ardorem (superborum enim charitas, si qua in operibus est, effluit tota per vanam gloriam) & vicina Sanctorum exempla, quae illi intuentur, sunt perpetuo bonorum operum fructuosae. Nempe, vt ait Scriptura, *Vbi est humilitas, ibi est sapientia*, Prou. 11. *Simplicitas iustorum attinget eos*. Humiliter enim de se sentiens, & seipsum melius cognoscit, & ad Deum cognoscendum perspicacior efficitur. *Excelsus Dominus, & humilia* Psal. 137. *respicit, & alta a longe cognoscit*. Sic Phariseus de bonis operibus sibi placens, seque ceteris hominibus preponens, abiectus est: Publicanus suam misericordiam agnoscens, iustificatus est.

Ipsa docet rerum natura, in magnis Dei donis, multaeque virtutibus humilitatem animi adesse semper oportere. *Ra. Similia.*  
 1. *Imis quo fructibus est onustior, eo terram versus magis depimitur*. Spica quo granis plenior, eo se incuruat magis.  
 2. *Ramus erectus, & spica erecta, vacua sunt*. Vasa vacua magis resonant, repleta minus. Cuius arboris folia lata & densa sunt, vel nullum vel raram fructum adfert. Multa loquuntur, multum iactitant, multum verborum habent, quibus solidae virtutis inest minus. Humilitas taciturna est & timida, sed bonis operibus plena. Sicut stella in firmamento est modica in apparentia, sed verè magna, & quidem (vt Mathematici tradunt) tota terra maior: sic humilis quum sit apud Deum & in rei veritate magnus, sibi tamen atque alijs paruus & contemptibilis videtur. Inter superbum & humilem hoc discrimen est. Superbus ab omnibus cognoscitur, sed seipsum nescit: humilis a nemine cognoscitur, sed seipsum optime nonit. Sicut pueri homine conspecto, nihil nisi hominem cognoscunt, nec vestem, nec dignitatem considerantes: sic humilis factus vt paruulus (*nisi autem efficiamur vt paruuli, non intrabimus in regnum caelorum*) res ipsas, vt a Deo sunt, considerat, non vt mundi vanitas nouo succo eas depinxit. Plura de hac insigni virtute iam in alijs Dominicis aliquoties diximus, & adhuc plura infra dicemus. Dominica 10. post Pentecosten, textu ultimo.

Par. Aestiuale.

G EVAN

Superbi & humilis discrimen.

Simile.

Matth. 18.

PROMPTVARIUM MORALE  
EVANGELIUM DOMINICÆ V.  
POST PENTECOSTEN.

**A** MEN dico vobis, nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Audistis quia dictum est antiquis: Non occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehenna ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te; relinque ibi munus tuum ante altare; & vade prius reconciliari fratri tuo; & tunc veniens offers munus tuum.

PERTECOSTE moralis huius Euangelij.

*Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Contra hypocritam, & de vicia eius generibus.*

*Ego autem dico vobis: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Contra iram aut quodcumque odium proximi.*

*Qui dicit a fratri suo, fatue, reus erit gehenna. Contra contumelias & mala verborum proximo.*

*Qui offers munus tuum ad altare & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offers, &c. De necessariis & non necessariis in reconciliacione fraterna.*

**I.** Nisi abundaueris iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.

**L**ocus moralis contra hypocritam, & de vicijs eius generibus. Iustitia enim Scribarum & Phariseorum tota hypocritica erat, quia vel in exterioribus tantum reuerentia, neglecta interna & vera cordis iustitia, vel in ipsa externa aut prepotenter & inuisa, quia patria exacte seruabant, maxima negligebant; aut ficta tantum & simulata, quia verbalis potius erat quam realis obseruatio, consistebat. Ad primam quod attinet, dicit illis Christus: Vos Pharisei quod de foris est castus & castus mundatis; & quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniquitate. Stulti, nonne qui fecit quod de foris est, etiam quod deintus est fecit? Rursum alibi: Vobis

Hypocritis, & vana eius genera.

1. Externa reuerentia siue interna.

Matth. 23.

Scriba

**Scriba & Pharisei. Similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcicia. Sic vos a foris pareti hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis, & omni iniquitate. Hæc est detestanda impietas sub fæco iustitiæ. Iustitia Christianorum debet esse interna, & in corde; non ficta, nec in labijs. Diligens non verbo & lingua, sed opere & veritate. Omnia opera hypocritæ sunt sicut falsa moneta, exterius deaurata, intus lutea. Sunt vacua vasa bene signata, & titulis speciosis ornata. Sunt sicuti poma illa quæ circa mare mortuum (ubi olim Sodoma stetit & Gomorra) nascuntur, vt varij scribunt authores, & quæ colore & magnitudine speciosa sunt, maturaque videntur ac solida, sed ubi ea primum tetigeris aut compresseris, in vaporem fetidum & sulphureum resoluntur, tam naribus ingrata, quam oculis erunt iucunda. Sunt quasi opacum, & umbratum nemus, quod prima facie amœnum, & delicijs plenum apparet, sed intus non nisi serpentes ait. Sunt sicut tormenta bellica in castris propugnaculis disposita, quæ magnum aspicientibus terrorem adferunt, sed puluere & globis vacua, idcoque inania terriacula menta. Vides in hypocrita ieiunium, orationem, elemosinam. Quem ista non moueant? Sed deest diuini amoris ignis, deest intentionis bonæ globus, & ita nihil valent. Quod natura differt ab arte, hoc vera iustitia ab hypocrisis. Natura in omnibus animalibus à corde suum opus incipit; pictores & statuarij à facie, nec interiora possunt exprimere. Assimilantur hypocritæ struthioni, de quo Iob ait: Penna struthionis similis est Iob 39. herodij & accipitris. Accipiter & herodius sua velocitate reliquas aues superant. Struthionis autem pennæ similitudinem eorum habent, volatus autem non habet. Alas quidem quasi ad volandum erigit, sed nunquam à terra eleuatur. Tales sunt hypocritæ, qui actiones externas quasi alas ad volandum excutunt; habent, animo tamen & corde toti terræ inhærent, & terrena sapiunt. Quum enim sint immunditia suæ, malicia lupi, astutia vulpes, usani gloria volucres, transfigurant se tamen in Angelos lucis. Sicut vulpes simulat se mortuam vt gallinæ capiat, securè ad eam accedentes; sic hypocritæ mortificationem simulant, vt simplicibus imponant, & sub pietatis prætextu prædam aliquam capiunt. De quibus Apostolus: Vos lupi in pelle ovium, & quibus Apostolus: Vos similes sunt, qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oves.**